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0al catasto all'abuso del diritto" Riforma in Gazzerra

Parte il conto alla rovescia
per I'attuazione della delega
Giorgio Costa

r, PaÌte il conto alla rovescia
per la stesum dei decreti legisla-
tivi previsti dalla delega fiscale
e che rifometamo - a gettito in-
variato - in buona misura il siste-
ma tributario italiano. La legge
delega (n. z3lzor4) è stata infat-
ti pubblicata sulla (cazzetta Uf-
ficiale) 59 di ieri e i testi attuat!
vi dovranno essere emanati -
tutti, ma si tratta chiaÌamente
di termini ordinatori e quindi
ampiainente derogabili - entro
il z7 marzo zor5, a un anno esat-
to dalla suaentrata invigore. Si
tratterà, per il ministero
dell'Economia e l'agenzia delle
Entrate, di un layoto imponen-
te che si articolerà sulla base di
decine di decreti attuativi che
andraruro a interessare sran
parte dell ordinamento trib"uta-
do.lnfatti, alf intemo della de-
Ìega fiscale sono contenute la
revisione integrale del siste-
ma catastale che passerà dai
vani ai metri quadrati e sulla
scorta di calcoli algoritmici de-
terminerà il valore "fiscale"
dell'immobile in maniera piir
aderente alla realtà di quanto
ora non accada:fermo restan-
do unruolo molto attivo degli
enti locali soprattutto con
l'obiettivo di far emergere gli
immobili sconosciuti al fi sco.

L'aÌtro caposaldo della dele-
ga fiscale èrappresentato dalla
disciplina dell'abuso del dirit-
to.In questo caso, insede attua-
tiva, il Mefdovrà lìssare lerego
le che chiariscano ilimiti entro
i qualipuò essete contestato al
contribuente I'abuso del dirit-
to, ossia Ì'utilizzo improprio di
norme al solo fìne di ottenele
un risparmio fiscale. Quel che

è chiaro è che, d'oraimarzi, sa-
rà I'amministraziolle a dover
dimostuare che I'operazione
messa in campo non ha reali
motivazioni economiche e spa-
rirà qualsiasi illiceità automati-
ca; di fatto l'amministrazione
dovràsempre dimostrare il di-
segno elusivo.

Un aìtro punto chiave della

['entrata in vigore
-, Estata pubbLicata sulla
Gazzetta Ufficiale dijerila legge
23/2014 che delega iI governo
alla riscrittura djbuona parte
del sistema tÍibutario itatiano.
ta leg8eentrainvigoreil2T
marzo2014 e idecreti
tegis latjvi attuativi a nd ra n no
varati entroil2T marzo del
2015. Le riforme messein
campodovrannoesserea
invarianza digettito

NuoYo catasto
, La leg8edelega riscrjve [e

regote del sistema catastale che
abbandonerà i vani per passare
ai metri qoadrati ecalcolare,
attraverso complessi algoritm j,

ilvalorefiscale degli immobitj

Abusodeldírítto
ll l4ef dovrà fìssare le regole

che chiariscanoi limiti enho i
quali può esserecontestato al
contribuente I'a buso del diritto,
ossia I'utilizzoimproprio dj
normealsolofinedi ottenere un
risparmiofiscale. D'ora jnnanzi,

sarà I'amministrazionea dover
dimostra re l'i lliceità
dett'operazione

delegaè rappresentato dalla di-
scipli na dell'autonoma organiz-
zazione in materia di Irap. Si
tlatta di una questione chiave
dell'impostaregionale sulleatti-
vitàprod utive in quan to riguar-
da il presupposto appJicàrivo
della medesirna. così come deli-
neato anche dalla Coft e costitu-
zionale. In pratica si dovranno
definire entro quali parametd
vr sra, appunto, una autonoma
organizzazione (con dipenden-
ti, macchine o apparecchiatu-
re) che fa scattare il presuppo-
sto impositivo.I criteri che ver-
mnno fissati, peraltro, vafian-
no ancheper definire e discipli-
nare in maaiera uniforme il con-
tenzjoso pregresso cbesta Dro-
ducendo una casistica infi;ita
di situazioni.Di fatto, do\,Ìebbe
non pagare l'Irap il lavoratore
autonomo o il professiodsta
che nonhadipendenti o struttu-
re che costituiscano la base in-
sopp mibile dellasua attività.

Infine, nellalegge delega fan-
no capolino aÌtre importanti
possibilità di disciplinare in ma-
niera innovativa le seguenti
questioni: il contrasto di inte-
resse (con una Diir eslesaDossi-
bilità di detrazioni e dedizioni
di scontrini); la dscdttura della
disciplina delreddito di impre,
sa (con, ad esempio, le Snc che
saranno tassate con aliquota
hes): la rivisìtazioni delle age-
volazioni fiscali toggi valgoìo
circa 90 miliardi); il dialogo
con gli uffici fiscali che ne esce
rafforzato; la ridefinzione del si-
stema sarzionatodo penale de-
lel violazioni tributarie, anco-
rando la sarzione allareale era-
vilàdel reato.


